
Všetaty
Kraj: Středočeský Okres: Mělník

Správní obvod: Neratovice GPS souřadnice: 50.281870N, 14.592973E

Nadmořská výška: 175 m n. m. První pís. zmínka: 1255 (769 let) Katastrální výměra: 1 287 ha

Počet obyvatel: 2 308 PSČ: 277 16

Adresa URL: www.mestys-vsetaty.cz

O obci
Městys Všetaty leží v Polabské nížině, ve velmi úrodném kraji pod malebnou strání protáhlého
hřebenu Cecemína.

Historie obce
K názvu obce se váže pověst o knížeti Bořivoji, který již kolem roku 900 založil v nedaleké Staré
Boleslavi knížecí dvorec a celou tuto úrodnou oblast nazval Všetady, z čehož později vznikl dnešní název.
Jako vesnice jsou Všetaty ve starých archivech zmiňovány již v roce 1255.

Současnost obce
V současné době žije městečko moderním životem. Je tu vybudována kanalizace s připojením na
čističku odpadních vod, vodovod a plynofikace. Vznikly nové bytové jednotky, rostou rodinné domy, a to
zejména na svahu Cecemína, kde vznikla čtvrť nazývaná Vinice.

Památky a zajímavosti
Dominantu městečka tvoří kostel z roku 1348, který byl zasvěcen sv. Petru a Pavlu. Z věže můžeme
slyšet jeden z nejstarších zvonů v Čechách z roku 1490. Uvnitř chrámu jsou v technice al fresco
znázorněny výjevy se sv. Václavem.

Doprava
Od poloviny 19. století, kdy došlo k rozvoji lokality po kulturní i hospodářské stránce, jsou Všetaty
důležitým železničním uzlem. Nachází se zde křižovatka tratí z Prahy do Turnova a z Lysé nad Labem
do Ústí nad Labem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7107/vsetaty/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 11:13:07


